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o REGULAMENTA  AS  INFORMAGOES
REFERENTES AOS  PLANTOES  DE

ESTABELECIMENTOS FARMACEUTICOS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAD.

No uso das atribuicbes que nos confere o inciso |, do artigo 107, do Regimento
Interno, desta Casa de Leis, estamos submetendo a apreciacdo do Plenario o
seguinte Projeto de Lei

Art. 1° - Os anuncios de plantbes serdo afixados defronte as farmacias e
hospitais, em local de facil observagéo, com iluminagdo adequada a visibilidade,
sendo obrigatoério a indicagdo do nome de todas as farmacias de plantdo na cidade.
Art. 2° - As placas serdo confeccionadas em metal e deverdo Ter as
dimensbes e forma, que possibilite a posicdo de letras visiveis, a uma distancia
minima de 20 m, inclusive com veiculos em movimento.

Art. 3° - O n&o cumprimento do disposto na Lei implicara em multa, em valor
definido em decreto do Poder Executivo e a ndo concesséo ou renovacao do alvara.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

SALA DAS SESSOES, em 14 ¢é de 2001.

EDS ILANI
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO
PROJETO DE LEIN° 4£© 1 /2001

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente proposicdo visa definitivamente resolver o problema das

informagbes referentes as indicagées de plantio das farmécias.

Existe reclamagbes rotineiras de municipes que encontram dificuldades de
localizar os plantbes, tendo-se em vistas que nd3o ha informagdo de todos as
farmacias que estéo de plantdo, bem como,invariavelmente,a localizagio das placas
estdo em locais de dificil observagéo, sem luminosidade adequada e a dimens3o das

letras n&o permite visualizagéo adequada, especiaimente do interior de veiculos.

EB/LAC.



O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 011/93 -
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula por outro Vereador, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A

MATERIA:
( )Nao

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X)) nao ha qualquer dbice.

() a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) a proposigao (artigo 167, inciso |l) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
( X') ndo ha qualquer ébice.

( ) a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. L., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposigdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagdo - ne.........................
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “d”, do R.1.

( ) a proposigdo tem contetdo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos Gitimos 6
(seis) meses (c6pia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “e*, do R.1.

Campo Mourdo, 17 de maio de 2001.

.................................... Lo

Departamento de Assuntos Legislativos
Dione Clei Valério da Silva
Chefe da Divisdo Legislativa
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PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 17 de maio de 2001

{ ) Indicagdo n° /2.001 (B{Projeto de Lein® : -.L! 2.001
. { ) Indicacdo Legislativa n® /2.001 ( ) Projeto de Resolugéo /2.001
( ) Requerimento /2.001 ( ) EmendaalL.O.M. n°® /2.001
( ) Cutros /2.001 ( ) Mogédo n°® /2001
AU T O R (RE S ) .ottt e et e et a e eh e st e e bk e b e bt ekt he e h ke b
OCORRENCIAS:
‘N Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( ; Verificagao de Prejudicialidade
{ ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8).......covvirvemmrreininnini e
- { ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)......coccvcvvviiiriinie i
{ ) INCORSHEHGIBNA] POT TOFIM . i iiiiiisiis i sosvsviss svssnvass sassssstess st asdosossinsss sss §ossausuminmmmimm s
() INOTGANTED PO T TOIITL. cxisis cii v vsnsniomivn syt i 55 w353 185 i b A o S5 e S5 B 556 03
() Hegall periferil s s s s e e e A RSN A RS e e LB RS
( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas.
( ) Necessario corrigit redagdo nos SegUINTES POMOS ..ottt smrb e
(') Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.
{ ) Parecer Juridico em anexo.
( ) DHigéncias NeCoSSAMAS QU SUGETIARST cuimwiicsimwsomimean im0 e o sy o s v e A o s 0
G e S g A S R R S P g B S D A R SR S
{ ) Aindicacdo atende ao art. 128 § 2° do R, frente ao disposto no art. ... da LDO.
{ ) Aindicacdo atende ao art. 128 § 2° do R, frente @o disposto N0 do PPA.

Parecer prolatado em  17/05/2001

(( ) Favoravel a tramitagéo.
( ) Favoravel a tramitacdo com emendas. PP A ocssvivsssnmmies Emendas em anexo.
{ ) Pela apresentagao de substitutivo. ) Substitutivo em anexo.
( ) Contréario & tramitagéo. () Dinggncias.
/ T A

r 4

CO AURELIO PIACENTINI
Assessor/Juridico - OAB/PR 24.593
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PROJETO DE LEI N° 181/2001

AUTORIA VEREADOR: EDSON BATTILANI

ENVIADO AS COMISSOES: LEGISLACAQO E REDACAO

RELATOR: SIDNEI JARDIM

RELATORIO

Tramita, nesta Comisséo, o Projeto de Lei n® 181/2001, protocolado sob n°
948/2001, em 15 de maio do corrente ano, que: “REGULAMENTA AS
INFORMACOES REFERENTES AOS PLANTOES DE ESTABELECIMENTO
FARMACEUTICOS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ.”

VOTO DO RELATOR:

Considerando a inexisténcia de obices quanto a legalidade, juridicidade e
constitucionalidade, manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a tramitagcdo do citado
Projeto de Lei.

SALA DAS SESSOES, em 30 de maio de 2001.
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PROJETO DE LEI N° 181/2001.

AUTORIA DO VEREADOR EDSON BATTILANL.

ENCAMINHADO A COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

RELATORA : VEREADORA MARIA VERCI RIBEIRO.

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo Projeto de Lei n° 181/2001, de autoria do
Vereador Edson Battilani - REGULAMENTA AS INFORMAGOES REFERENTES
AOS PLANTOES DE ESTABELECIMENTOS FARMACEUTICOS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO. Protocolado sob n° 948/2001, de 15 de maio
de 2001.

VOTO DA RELATORA:

Apos analise da matéria, verificamos que a mesma € legal, no que respeita
o0 aspecto financeiro e orgamentario é plenamente possivel.
Ante o exposto registramos nosso VOTO FAVORAVEL a tramitacdo e consegiente
aprovacao do citado Projeto de Lei.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, em 31 de maio de 2001.

MVR/AAMT.
181/01
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PROJETO DE LEI N° 181/2001.

AUTORIA DO VEREADOR EDSON BATTILANI.

ENCAMINHADO A COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E DEFESA DO CONSUMIDOR.

RELATOR : VEREADOR JANIR LUIZ BARBOSA.

RELATORIO:

Tramita nesta Comisséo Projeto de Lei n° 181/2001, de autoria do Vereador
Edson Battilani, que Regulamenta as informagdes referentes aos plantdes de
estabelecimentos farmacéuticos no Municipio de Campo Mourao, protocolado sob n°
948/2001, de 15 de maio de 2001.

VOTO DO RELATOR:

Analisando a matéria, quanto ao seu mérito, do ponto de vista deste relator
e considerando que o objeto visa propiciar aos consumidores mais facilidade para
visualizagdo das placas contendo as informagbes das farmacias de plantdes,
manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL a aprovacéo do Projeto de Lei.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 15 de junho de 2001.

Relator

2

JAO.
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PROTOCOLO N° 948/2001

PROJETO DE LEI N° 181/2001

TRAMITACAO LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA

DATA COMISSAO PERMANENTE Mgsﬂ/ﬁxg TIVA
21 |05 |01 |LEGISLACAO E REDACAO
21 |05 |01 | FINANCAS E ORCAMENTO .///é/ M //
4
21_[05 |01 |DIREITOS HUMANOS E DEFESA DO CONSUMIDOR Vw /7 /z / /§
||
J
||
|
DATA | DISCUSSAOE PRESIDENTE/DA
VOTACAO RESULTADO MESA EXECYTIVA
951 % |0l pmero APROVADO | X' | REJEITADO /W
77
96 | ¥ 10) PQo:rem APROVADO | X | REJEITADO // ﬂ/]] /(
VvV Ll ™
| APROVADO REJEITADO /]y )
| | APROVADO REJEITADO (f
| | APROVADO REJEITADO
| APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGACAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO
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J REGULAMENTA Ag INFORMACOES
H,D £, REFERENTES AOS PLANJOES DE
ESTABELECIMENTOS FARMA TICOS NO

MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO. ks pg LN FLUm s
No uso das atribuicdes que nos confere o inciso l, do artigo 107, do Regimento
Interno, desta Casa de Leis, estamos submetendo a apreciagdo do Plenario o
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i) defronte as farmacnas e
hospltals em local de facil observacgao, com llumlnag;ao adequada a visibilidade,
sendo obrlgator Aa indicagéo ddinomehde todas as farmacias de plantdo na cidade.
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Art. 2° - As placas serdo confeccionadas em metal e deverdo Ter as
dimensées e forma, que poss]| gy} a posigcéo de letras visiveis, a uma distancia
minima de 20 #g inclusive eaén Ve ulos em movimento.

\vaQ e 2S L
Art. 3° - n&o cumprimento do disposto na Lei implicaréd em multa, em valor
A el definido em decreto do Poder Executivo e@éo concessao ou renovagéo do alvara.
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Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na datajge sua publicacgéo.

SALA DAS SESSOES, em 14 ¢é de 2001.
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PROJETO DE LEI N° 181/2001

REGULAMENTA A FORMA DE AFIXAGAO DAS
INFORMAGOES REFERENTES AOS PLANTOES DE
ESTABELECIMENTOS FARMACEUTICOS NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parang,
aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte LE | :

Art. 1° - Fica regulamentada a forma de afixagédo das informagdes referentes aos
plantdes de estabelecimentos farmacéuticos no Municipio de Campo Mouréo.

Paragrafo unico - As informagdes constantes do “caput’ seréo afixadas
defronte as farmacias e hospitais, em local de facil observagdo, com iluminagéo
adequada a visibilidade, sendo obrigatéria a indicagcdo dos nomes de todas as farmacias
de plant&o na cidade.

Art. 2° - As placas serao confeccionadas em metal e deverédo Ter as dimensodes e
forma, que possibilitem a posicdo de letras visiveis, a uma distancia minima de 20
(vinte) metros, inclusive de veiculos em movimento.

Art. 3° - O ndo cumprimento do disposto na Lei implicara em multa, em valor a
ser definido em Decreto do Poder Executivo, e na ndo concessdo ou renovagao do
alvara.

’

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 3 de agosto de 2001.

residente

/CPX.
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: PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL .
DO MUNICIPIO N° 627/2001 ' De 11 de setembro de 2001

DE 14/09/2001 Regulamenta a forma de afixagdo das informagges

referentes aos plantdes de estabelecimentos
farmacéuticos no Municipio de Campo Mourao.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1° Fica regulamentada a forma de afixacéo das informagoes
referentes aos plantdes de estabelecimentos farmacéuticos no Municipio de
Campo Mourao.

Paragrafo unico. As informagoes constantes do “caput’ serao
afixadas defronte as farmacias e hospitais, em local de facil observagdo, com
iluminagéo adequada a visibilidade, sendo obrigatéria a indicagao dos nomes de
todas as farméacias de plantao na cidade.

Art. 2° As placas serao confeccionadas em metal e deveréo ter as
dimensdes e forma, que possibilitem a posicdo de letras visiveis, a uma
distancia minima de 20 (vinte) metros, inclusive de veiculos em movimento.

Art. 3° O ndo cumprimento do disposto na Lei implicara em multa,
em valor a ser definido em Decreto do Poder Executivo, € na ndo concessao ou
renovacéo do alvara.

Art. 4° Esta Lei entre m vigor na data de sua publicagao.

PACO MUN 4iBAL/1o DE/OUTUBRO”
1/dé s€ bro de 2001

Pauillo Tezel
Preféito Municjpal

/ _Jé@w N
iy
7

Ricard/a ide
Secretario do De;envolvi

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA
RUA BRASIL, 1487 - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 525-1144 - FAX: (44) 525-1554 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06
e-mail: prefeitura@campomourao.com.br
home-page:http:/lwww.campomourao.com.br

nto/Econémico
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LEI N°1384
De 11 de setembro de 2001

Regulamenta a forma de afixagio das
informactes referentes aos plantdes de
estabelecimentos farmaceéuticos no
Municipio de Campo Mour3o.

} A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito do
Municipio, sanciono a seguinte

LE I

Art. 1° Fica regulamentada a forma de
afixacdo das informagées referentes aos plantées de
estabelecimentos farmacéuticos no Municipio de Campo
Mourao.

Paragrafo Unico. As informagdes constantes
do “caput” serdo afixadas defronte as farmacias e hospitais, em
local de facil observagio, com iluminagao adequada a
visibilidade, sendo obrigatéria a indicagio dos nomes de todas
as farmacias de plantdo na cidade.

Art, 2° As placas ser3o confeccionadas em
metal e deverdo ter as dimensées e forma, que possibilitem a
posicéo de letras visiveis, a uma distancia minima de 20 (vinte)
metros, inclusive de veiculos em mavimento.

Art. 3° O ndo cumprimento do disposto na
Lei implicara em multa, em valor a ser definido em Decreto do
Poder Executivo, e na ndo concessio ou renovacao do alvara.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacao.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Campo Mourdo, 11 de setembro de 2001

Tauillo Tezelli - Prefeito Municipal

Robervani Pierin do Prado - Procurador-Geral

Ricardo Widerski - Secretario do Desenvolvimento
Econémico




